HESSIAE SEV CATTORVM Tab.

Gemunda, Allendorfum, Treffordia, Treburia, Melsinga, Dietza, Chamburgum, Butzbachium, Niedda, Planckensteynam, Battenberga, Frislaria, Darinstadium, Francobergomum, Cromberga, Alsfeldia, Mons Regius, Hana, Gelhusium, Giesn, Segn, Vverla, Suerda, Forflaria, Vvaldechia, Corbachium, quæ ideo sollicitè h̄ic enumerāui, quòd præsens charta earum non omnium situm comprehendat, vtpote quæ ipsius Hessiae tantùm pars sit. Sub Ringgouia in Vspiorum ora iuxta Rheni ripam adiacent Chaubi, Rheynfelia, nouum Catzenelbogium, Ressa, quæ ipsa quoque Hessorum principis sunt. Cattorum autem seu Hessorum regionem partim perluunt, partim alluunt fluuij: Rhenus quidem latus inter Meridiem & Occidentem. Vbi ad S. Goarem vrbs, quo loco Rhenana quoque syrtis est, & catarrhaetæ, quas *Tribusæ* & *Sæctæ* accolæ & nautæ vocant. Hæ periculosam efficiunt nauigationem. Visurgis, id est, Vvefera, cuius fons Vverra, è Toringico nemore profluit. Luppia, qui in Vvestphaliæ transit, & Adrana, eum Adernam vocant historiæ, hodie Aederam dici puto, seu Ruram. Ignobiliora iunt Fulda, Lanus, seu Lona, Homa, Schalmus, Niida, Ana, Trusila, à Druso Germanico reseruans vocabulum, qui propè perijt. Montibus, vti paulò ante monuimus, regio vndique asperatur, eorum verò nominatissimi sunt, Melibocus & Abnobij montes. Reliqui varijs vocantur nominibus, vti apud Martpurgum, Kesselpergus, & Geyne montes &c. Syluæ sunt plurimæ, omnes Hercyniæ portiones. Vnde Tacitus inquit: Cattos suos saltus Hercynius prosequitur, simul atque deponit. Verùm hæc quoque plerisque locis nomina sua cōmutat, alibi enim der *Sullengæ* *Wælt* dicitur, alibi, *Sæctæ* *Wæld*, item *Spitzæ* *Wæld*. Minærarū Melibocus & harto qua Hessos attingit, feraces sunt, æris enim & nigri plumbi metallis

abundant. In Vvaldeckensi etiam comitatu Hessicæ regionis plumbum effoditur. Salis quidem non mineras, sed fontes habet Allendorphij, vti paulò ante monuimus. Thermæ sunt in Ringgouia regiuncula, haud ita procul ab eo loco vbi Maeuus flu. in Rhenum exit, *Duisbaden* vocatur locus. Conferunt hæ neruis ac venis humiditate repletis, & spasco, cæterisque ægritudinibus, ex causa frigida & humida venientibus, & ex repletione. Vnde membra ob imbibitionem materiæ humidæ contracta, ac indurata remolliunt & extendunt. Conferunt & serpigi, albaras scabiei, & maculas sordesque corporis superficiales emundant. Conferunt iuncturis & eas confortant, prohibedo fluxum humidum. Hessiae limes occiduus est Rhenus, ad Orientem Toringiæ, ac Saxonæ contigua est. In Septentrione Brunsuicensi ducatui, ac Vvestphaliæ contermina est. Meridionale latus Franconia excipit. Incipit ab Occidente sub grad. longit. 29. min. 30. qui est Meridianus vrbis S. Goarij. desinitque in Oriente sub gradibus longit. 32. minut. 50. quæ est longitudo oppidi Smalkalden. In meridie initium sumit sub latitudine graduum 50. minut. 10. vbi est predicta ciuitas S. Goarij, desinitque in Septentrione sub latitudine grad. 51. minut. 45. vbi est Mindena Vvestphaliæ vrbs. Subiacet itaque à medio octauii climatis, quod est per medium mœotim, usque ad principium noni, quod est per Agrippinam Coloniam. Parallelus ergo eius Australis est decimus octauus, vbi dies artificialis prolixior horarum est 16^½. Boreus autem est 19. vbi dies prolixior horarum 16^½. longa idcirco est ab Occidente in Orientem milliarib.
 Germanicis 33^½. seu Italicis 134. lata autem ex Austro in Boream milliaribus
 Germanicis 23^¾. seu Ital. 95.

TRACTVS RHENI.

TABVLA .

NE aliorum labores nos mutare corrumpereq; videamur, placuit hoc loco Authoris huius chartæ scripta, quæ de eadem ipse conscripsit optimè, inferere: verùm ne ordo nostri operis interturbetur, credidi non in peiorē partē vel ab ipso auctore, vel à quoquā alio hoc sumptū iri, si eadē ad nostrū modulum, methodumque redigissim. Quare cùm de Rhetis & Heluetijs aliam exhibeamus tabulam præter hanc, placuit ea quæ ipse hoc loco de ijsdē prodit, in eum locum referuare. Hic verò ea quæ de Rheno ac reliquo fluminum ortu, ductu fluxuque annotauit inferere, ac reliqua suis quæque locis addere. De Rheni itaque tractu hæc sunt Authoris verba. Inter omnia Germaniæ flumina primas tenent Rhenus & Danubius, cùm propter vicinas gentes, quibus ferè perpetua erant cum Germanis bella, tum propter limites, quod Germaniam magnam, sic enim Cl. Ptolomæus nominat, hic ripa sinistra alluēs, ille verò dextra, ab Occidente & Meridie cludebant, de quorum vtroque est dictum quoddam Germanicum, in quo Danubius mulieri, Rhenus verò marito confertur.

Sic Sonarū isti afferuntur etiā rursum: ab eis dem Rhein magis ob solitudo est, ibi magis fogg. Danubius qui & Ister de cacumine montis Abnobi seu Martianæ syluæ ortus (sive bax) Suauiam omnē in duas separat partes, Superiorem & Inferiorem, & allabentibus riuis auctior, Vlmam præclaram Sueuorum urbem petit: ibi Mera amne recepto nauigabilis efficitur, eōvsque in hoc tractu descriptus est: deinde per Baioaram, Austriam, Hungariam, VValachiam fluens, sexaginta fluminibus auctus, septem ostijs Ponticum mare alijs Euxinum ingreditur. Vide de hoc chartā Danubicam. Rhenus amoenissimus Germaniæ fluuius, ex Lopontijs, qui Alpes incolunt (testie Iul. Cæfare lib. 4. Comment. belli Gallici) decidens, habet enim duos diuersos fontes, & vtriusque riui appellantur Rhenus, in vnum conuenientes supra Curiam, propè à capite duos afficit lacus, Acronium, hoc est, Cōstantiensem seu Podamicum (dī vnde Tole) Venetum alterum, hodie Cellensem, à Cella oppidulo dictum. Hic lacus Insulam habet Augia maior, Germanicè Leichenavv di-ctam, quæ cœnobio Benedictinorum antiquissimo ornatur. In hac Tiberius Cæsar aliquando castra habuit, cum Vindelicis bella gerens. Hac Insula, inquit Strabo lib. 7. veluti arce, ad inuadendos Vindelicos Tiberius cōmodissimè usus in naualibus pugnis. Hanc Insulā beatus Rhenanus & Tschudus eam fuisse autumant, quæ est iuxta Lindaugiam, quæ adhuc Insula appellatur, & non Insula Reichenavv. Deinde Rhenus flexuoso littorum anfractu, varijs rupibus saxosisque incitatus, Cataractas instar Nili habet duas, alteram non procul à Schaffusen, alteram ad Lauffenbergum: vnde ex alto atrox & feruens defluit, hinc Tauracum pagum Heluetiosque, illinc Venetos & Latobrigos linquens. Rauracos, Triboces, nunc Argentoratos, & Vespos, Sepusianos, Nemetes, Vangiones, & Intuergos, Moguntiacos Hunnorum præsidium,